
1 

 

 
 
 
 
Aufgrund der §§ 5 und 51 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung 
vom 7. März 2005 (GVBl. I S. 142), zuletzt geändert durch Gesetz vom 16.12.2011 
(GVBl. I S. 786), der §§ 1,2 und 10 des Hessischen Gesetzes über Kommunale 
Abgaben (KAG) in der Fassung vom 24. März 2013 (GVBl. S. 134), zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 20. Dezember 2015 (GVBl. S. 618) hat die 
Stadtverordnetenversammlung der Stadt Dillenburg in ihrer Sitzung am 16. März 
2017 folgende Satzung beschlossen: 
 

 
Gebührenordnung für das Stadtarchiv Dillenburg 

 
 
 

§ 1 Gebührentatbestand 
 
(1) Die Stadt Dillenburg erhebt für die Benutzung des Stadtarchivs folgende 
Gebühren: 
 
1.  Allgemeine Gebühren 
 
1.1  Beratung und Auskunftserteilung 

• ohne Inanspruchnahme von Archivalien, Literatur usw.   kostenfrei 
 
1.2  Beratung und Auskunftserteilung 

• unter Inanspruchnahme von Archivalien, Literatur usw. nach 
Zeitaufwand, je angefangene ¼ Stunde     12,25 € 

 
1.3  Schriftliche Recherchen und Auskünfte 

• nach Zeitaufwand, je angefangene ¼ Stunde     12,25 € 
 
1.4  Bereitstellung und Benutzung von Archivalien, 

• zu geschäftlichen und gewerblichen Zwecken, pro Tag   25,00 € 
• zur wissenschaftlichen Forschung und historischen Bildung  kostenfrei 

 
1.5  Beglaubigungen 

• je Urkunde (1 Seite)        10,00 € 
• je Urkunde, die aus mehr als 2 Seiten besteht, 
  zusätzlich je weitere Seite         1,00 € 

 
 

2.  Gebühren für die Anfertigung von Reproduktionen 
 
2.1  Herstellen einer Fotokopie  

• DIN A 4           0,30 € 
• DIN A 3           0,50 € 



2 

 

 
2.2  Herstellen einer Reader-Printer-Kopie DIN A 4       0,30 € 
 
2.3  Digitalisierung von Bildvorlagen 

• CD-ROM, je           5,00 € 
• Versand per E-Mail, je MByte         0,75 € 
• Aufnahmen bis zu einer Vorlagengröße von 30 cm x 40 cm, 
  zusätzlich je Aufnahme         1,00 € 
• Aufnahme ab einer Vorlagengröße von 30 cm x 40 cm, 
  zusätzlich je Aufnahme         1,50 € 
• Ausdruck  
  DIN A 4, je Blatt          0,30 € 
  DIN A 3, je Blatt          0,50 € 

 
 
3.  Gebühren für die Einräumung von Nutzungsrechten 

(Wiedergabe von Archivalien) 
 
3.1  für drucktechnische Publikationen (pro Auflage) 

• Bücher, Zeitungen, Zeitschriften      25,00 € 
• Postkarten, Bucheinbände u. ä.      50,00 € 
• Kunstblätter, Kalender, Großplakate              75,00 € 

 
3.2  für Videoproduktionen (pro Auflage)     100,00 € 
3.3  für Nutzung im Internet (pro Jahr)     100,00 € 
 
Nutzungsrechte an Fotografien sind ggf. von den Benutzern bei den Urhebern selbst einzuholen. 

 
(2) Unbeschadet der nach den Abschnitten 1. – 3. festzusetzenden Gebühren hat der 
Benutzer dem Stadtarchiv die entstehenden Auslagen zu ersetzen. 
 
(3) Bei der Benutzung des Archivgutes für wissenschaftliche, ortsgeschichtliche oder 
Unterrichtszwecke kann das Stadtarchiv auf die Erhebung von Gebühren nach den 
Positionen 1.2 – 1.3 und 3.1 dieser Gebührenordnung verzichten. 
 

§ 2 

Gebührenpflichtige 

 

Gebührenpflichtig sind Benutzer, die gemäß § 6 der Archivsatzung der Stadt 

Dillenburg einen Benutzungsantrag stellen oder eine Anfrage an das Stadtarchiv 

Dillenburg richten. 

 

§ 3 

Entstehen und Fälligkeit der Gebührenschuld 

 

(1) Die Gebührenschuld entsteht mit dem Beginn der Nutzung. Die Gebühren gemäß 

dieser Gebührenordnung werden 14 Tage nach Anforderung fällig.  

(2) Rückständige Gebühren werden im Verwaltungszwangsverfahren beigetrieben.  

 

 

 

 



3 

 

§ 4 

Inkrafttreten 

 

Diese Gebührenordnung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft.  

 

 

 

Dillenburg,  17. März 2017 

 

Der Magistrat der Stadt Dillenburg 

 

 

Michael Lotz 

Bürgermeister 

 

 

 

 

Veröffentlicht im Dillenburger Wochenblatt am: 23.März 2017 


